
ДУМА
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

Об официальной символике Мошенского муниципального округа
Новгородской области

 

принято Думой Мошенского муниципального округа Новгородской области
20 сентября 2023 года

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-управле-
ния в Российской Федерации»,  с целью реализации положений областного
закона от 31.03.2023 № 296-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих
в состав Мошенского муниципального района, путем их объединения и наде-
лении вновь образованного муниципального образования статусом муници-
пального округа»,  создания символики Мошенского муниципального округа
и упорядочения  её использования

Дума  Мошенского  муниципального  округа  Новгородской  области
РЕШИЛА:

1. Установить официальной символикой Мошенского муниципального
округа  Новгородской  области  герб  с.  Мошенское  и  флаг,  утвержденные
решением муниципального Совета Мошенского района от 17.07.97 №44 "Об
утверждении символики Мошенского района".

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о гербе Мошенского муниципального округа Новгородской

области;
Положение флаге Мошенского муниципального округа Новгородской

области.
3. Считать утратившим силу пункты 1 и 2 решения Думы Мошенского

муниципального района от 25.11.2005 №24 "О порядке использования сим-
волики Мошенского муниципального района".

4. Решение вступает в силу со дня опубликования.
5.  Опубликовать  решение  в  бюллетене  "Официальный  вестник

Мошенского муниципального района».



2

Председатель Думы
муниципального округа

В.В. Ким

Глава муниципального района

Т.В.Павлова

№ 9
от 20 сентября 2023 года
с. Мошенское
гш

Утверждено



3

решением Думы Мошенского
муниципального округа

от 20.09.2023 № 9

Положение 
о гербе Мошенского муниципального округа Новгородской области

Настоящим  положением  устанавливается  герб  Мошенского  муници-
пального округа  Новгородской области  в качестве  официального символа,
его геральдическое описание и порядок использования.

1. Общие положения.
1.1. Герб  муниципального  образования  Мошенской  муниципальный

округ Новгородской области является официальным символом муниципаль-
ного образования Мошенской муниципальный округ Новгородской области
(далее- герб Мошенского муниципального округа). 

1.2. Герб Мошенского муниципального округа отражает исторические,
культурные,  социально-экономические,  национальные  и  иные  местные
традиции и особенности.

2. Геральдическое  описание  герба  Мошенского  муниципального
округа Новгородской области

2.1. Герб Мошенского муниципального округа представляет собой щит,
обрамленный и разделенный на две части по диагонали с левого верхнего
угла до правого нижнего угла золотой каймой, обведенной с обеих сторон
красной линией.

На светло-зеленом фоне левой части герба в центре расположена ель
темно-зеленого цвета, у подножья которой три параллельно лежащих и один
перекрещенный  колосья  пшеницы;  внизу  -  лента  темно-зеленого  цвета  с
надписью белого цвета «Мошенское», ниже надписи цифра темно-зеленого
цвета «1581», означающая год образования поселения.

На синем фоне правой части герба в центре из-за диагонали возвышает-
ся храм белого цвета с золочеными куполом и крестом, с аркатурным поясом
и тремя арочными проемами, расположенный у подножья сопки темно-зеле-
ного цвета, на которой вверху возвышается дерево - сосна, а внизу - валуны
темно- коричневого цвета.

Ниже сопки - голубой фон воды, отражающий в себе сосну, стоящую
на сопке, облака и солнце, светящееся в небе.

В верхнем углу этой части изображена часть солнца с расходящимися
лучами.

Рисунок герба Мошенского муниципального округа приводится в при-
ложениях №1 и №2, являющихся неотъемлемой частью настоящего Положе-
ния.

3. Порядок воспроизведения и размещения герба  Мошенского  му-
ниципального округа Новгородской области

3.1.  Воспроизведение герба Мошенского муниципального округа неза-
висимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответство-



4

вать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего По-
ложения.

3.2. Порядок одновременного размещения Государственного герба Рос-
сийской  Федерации,  герба  Новгородской  области,  герба  Мошенского  му-
ниципального округа  и иных  гербов  производится  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  и  законодательством  Новгород-
ской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обес-
печения.

3.3.  При  одновременном  размещении  Государственного  герба  Рос-
сийской Федерации (или герба Новгородской области) и герба Мошенского
муниципального округа герб Мошенского муниципального округа располага-
ется справа (расположение гербов 1–2)1.

3.4.  При  одновременном  размещении  Государственного  герба  Рос-
сийской Федерации, герба Новгородской области и герба  Мошенского  му-
ниципального округа, Государственный герб Российской Федерации разме-
щается в центре.  Слева от Государственного герба Российской Федерации
располагается герб Новгородской области, справа от Государственного герба
Российской  Федерации  располагается  герб  Мошенского муниципального
округа (размещение гербов: 2-1-3).

3.5.  Расположение гербов,  установленное в пунктах 3.3– 3.4 указано
«от зрителя».

3.6.  При  одновременном  размещении  Государственного  герба  Рос-
сийской  Федерации,  герба  Новгородской  области,  герба  Мошенского  му-
ниципального  округа размер герба  Мошенского  муниципального округа  не
может превышать размеры остальных гербов.

3.7.  При  одновременном  размещении  Государственного  герба  Рос-
сийской  Федерации,  герба  Новгородской  области,  герба  Мошенского  му-
ниципального  округа высота  размещения  герба  Мошенского  муниципаль-
ного округа не может превышать высоту размещения остальных гербов.

3.8.  При  одновременном  размещении  Государственного  герба  Рос-
сийской  Федерации,  герба  Новгородской  области,  герба  Мошенского  му-
ниципального округа все гербы должны быть выполнены в единой технике.

3.9. Порядок изготовления, использования, хранения бланков, печатей
и иных носителей изображения герба Мошенского муниципального округа
устанавливается Администрацией Мошенского муниципального округа.

4.  Порядок  использования  герба  Мошенского  муниципального
округа Новгородской области

4.1. Герб Мошенского муниципального округа размещается:
1)  на  вывесках,  фасадах  зданий  органов  местного  самоуправления

Мошенского муниципального округа; муниципальных предприятий и учре-
ждений Мошенского  муниципального округа;

2)  в  залах  заседаний  органов  местного  самоуправления  Мошенского
муниципального округа;
1 Размещение гербов: 1 – герб РФ или субъекта РФ, 2 – герб муниципального образования, где цифровые 
обозначения указывают на степень почетности места размещения герба при взгляде от зрителя.



5

3) в кабинетах Главы Мошенского муниципального округа, выборных
должностных  лиц  местного  самоуправления  Мошенского  муниципального
округа;  

4)  на  официальных  сайтах  органов  местного  самоуправления
Мошенского муниципального округа в сети Интернет;

5) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представ-
ляющих Мошенской муниципальный округ;

6) на стелах,  указателях, знаках, обозначающих границу  Мошенского
муниципального округа  при въезде и выезде с территории Мошенского му-
ниципального округа;

7) на Уставе Мошенского муниципального округа. 
4.2.  Герб  Мошенского  муниципального  округа  воспроизводится  на

бланках: 
решений Думы Мошенского муниципального округа;
постановлений и распоряжений Председателя Думы Мошенского му-

ниципального округа; 
решений  избирательной  комиссии  Мошенского  муниципального

округа; 
распоряжений и приказов Председателя контрольно-счётной комиссии

Мошенского муниципального округа; 
постановлений и распоряжений Администрации Мошенского муници-

пального округа; 
постановлений и распоряжений Главы муниципального округа; 
распоряжений и приказов отраслевых (функциональных) органов и тер-

риториальных отделов Администрации муниципального округа; 
муниципальных организаций, учреждений и предприятий. 
4.3. Герб Мошенского муниципального округа воспроизводится:
 на удостоверениях выборных должностных лиц местного самоуправ-

ления  Мошенского  муниципального  округа,  муниципальных  служащих,
служащих Администрации муниципального округа, удостоверениях работни-
ков предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной
собственности, удостоверениях старост населенных пунктов;

на муниципальных наградах, поощрениях, знаках отличия, установлен-
ных муниципальными правовыми актами, свидетельствах Почетных жителей
района;

на  официальных  периодических  печатных  изданиях,  учредителями
которых являются  органы местного  самоуправления  Мошенского  муници-
пального  округа,  предприятия,  учреждения  и  организации,  находящиеся  в
муниципальной собственности Мошенского муниципального округа.

 на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на пред-
ставительской  продукции  (значки,  вымпелы,  буклеты  и  иная  продукция)
органов  местного  самоуправления  и  муниципальных органов  Мошенского
муниципального округа

на иных документах, выдаваемых органами местного самоуправления
Мошенского муниципального округа. 



6

4.4. Герб Мошенского муниципального округа помещается на печатях
органов местного самоуправления Мошенского муниципального округа:

Думы Мошенского муниципального округа; 
Контрольно-счетной комиссии Мошенского муниципального округа;
Администрации  Мошенского  муниципального  округа,  отраслевых

(функциональных) органов и территориальных отделов Администрации му-
ниципального округа;

печатях  муниципальных  организаций,  учреждений,  предприятий
округа.

4.5. Использование герба Мошенского муниципального округа или его
воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 – 4.4 настоя-
щего  Положения,  является  неофициальным  использованием  герба
Мошенского муниципального округа.

 4.6.  Допускается  размещение  герба  Мошенского  муниципального
округа на продукции, производимой предприятиями, учреждениями, распо-
ложенными  на  территории  округа,  а  также  на  продукции,  производимой
другими предприятиями по заказу органов местного самоуправления округа. 

Иные случае использования герба Мошенского муниципального округа
устанавливаются Главой Мошенского муниципального округа. 

 5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положе-
ния

5.1.  Контроль  соблюдения  установленных  настоящим  Положением
норм возлагается на Администрацию Мошенского муниципального округа. 

5.2. Ответственность за искажение герба или его изображения, установ-
ленного  настоящим Положением,  несет  исполнитель  допущенных искаже-
ний.

5.3.  Нарушениями  норм  воспроизведения  и  использования  герба
Мошенского  муниципального округа являются:

1) умышленное повреждение герба Мошенского муниципального округа;
2) надругательство  над  гербом  Мошенского  муниципального округа

или его воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков
оскорбительного  содержания,  использования  в  оскорбляющем  нравствен-
ность качестве;

3)   искажение  рисунка  герба  Мошенского  муниципального округа,
установленного в пункте 2.1. настоящего Положения;

4) использование герба Мошенского муниципального округа в качестве
средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если
реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации.

5) использование герба Мошенского муниципального округа или его вос-
произведение с нарушением норм, установленных настоящим Положением.

Приложение №1



7

к Положению о гербе
Мошенского муниципального округа

Новгородской области

Многоцветный рисунок герба
Мошенского муниципального округа



8

Приложение №2
к Положению о гербе

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

Одноцветный рисунок герба
Мошенского муниципального округа



9

Утверждено
решением Мошенского
муниципального района

от 20.09.2023 № 9

Положение 
о флаге Мошенского муниципального округа Новгородской области

1.  Настоящим  положением  устанавливается  флаг  муниципального
образования - Мошенской муниципальный округ Новгородской области в ка-
честве официального символа  Мошенского муниципального округа Новго-
родской  области  (далее-  флага  Мошенского  муниципального округа)  его
описание и порядок использования.

2. Описание символики флага Мошенского муниципального округа
Новгородской области

2.1. Описание флага Мошенского муниципального округа:
Флаг Мошенского муниципального округа представляет собой прямо-

угольное  полотнище  с  равновеликими  двумя  горизонтальными  полосами:
верхняя полоса белого цвета, нижняя - голубого цвета. 

Отношение ширины флага к его длине -2:3.
2.2. Рисунок флага  Мошенского  муниципального округа приводится в

приложении № 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего Положения.
3. Порядок воспроизведения и размещения флага Мошенского му-

ниципального округа Новгородской области
3.1. Воспроизведение флага Мошенского муниципального округа, неза-

висимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответство-
вать описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения.

3.2.  Порядок  одновременного  размещения  Государственного  флага
Российской  Федерации,  флага  Новгородской  области,  флага  Мошенского
муниципального  округа  и иных  флагов  производится  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  и  законодательством  Новгород-
ской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обес-
печения.

3.3.  При  одновременном  размещении  Государственного  флага  Рос-
сийской Федерации (флага Новгородской области) и флага Мошенского му-
ниципального округа флаг Мошенского муниципального округа располагает-
ся справа (расположение флагов 1–2)2.

3.4.  При  одновременном  размещении  Государственного  флага  Рос-
сийской Федерации (1), флага Новгородской области (2) и флага Мошенского
муниципального  округа (3),  Государственный флаг Российской Федерации
располагается  в  центре;  слева  от  Государственного  флага  Российской Фе-
дерации располагается флаг Новгородской области, справа от Государствен-
ного флага Российской Федерации располагается флаг Мошенского муници-
2 Размещение флагов: 1 – флаг РФ или субъекта РФ, 2 – флаг муниципального образования, где цифровые 
обозначения указывают на степень почетности места размещения флага при взгляде от зрителя.



10

пального округа (размещение флагов: 2-1-3).
3.5. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3. – 3.4. указано

«от зрителя».
3.6. В дни траура флаг Мошенского муниципального  округа приспус-

кается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспу-
стить флаг,  а  также,  если флаг установлен в помещении,  к  верхней части
древка выше полотнища флага крепится черная сложенная пополам и при-
крепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине по-
лотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища
флага. 

3.7. Порядок изготовления, хранения бланков и иных носителей изоб-
ражения флага Мошенского муниципального округа устанавливается Адми-
нистрацией Мошенского муниципального округа.

4.  Порядок  использования  флага  Мошенского  муниципального
округа Новгородской области

4.1. Флаг Мошенского муниципального округа является официальным
символом Мошенского муниципального округа. 

4.2. Флаг Мошенского муниципального округа поднят постоянно: 
на зданиях Администрации Мошенского муниципального округа; тер-

риториальных отделов Администрации Мошенского муниципального округа.
4.3. Флаг Мошенского муниципального округа вывешивается на здани-

ях органов местного самоуправления, общественных организаций, предприя-
тий, учреждений, организаций независимо от форм собственности, а также на
жилых  домах  в  дни  государственных  праздников  Российской  Федерации,
районных праздников и торжеств. 

4.4. Флаг Мошенского муниципального округа установлен постоянно: 
в залах заседаний Думы Мошенского муниципального округа; 
в рабочем кабинете Главы Мошенского муниципального округа; 
в  рабочих  кабинетах  глав  территориальных  отделов  Администрации

Мошенского муниципального округа. 
4.5. Флаг Мошенского муниципального округа поднимается (устанав-

ливается)  во  время  официальных церемоний и других  торжественных  ме-
роприятий,  проводимых  органами  местного  самоуправления  Мошенского
муниципального округа. 

Флаг  Мошенского  муниципального  округа  может  быть  поднят
(установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых на террито-
рии округа общественными объединениями, предприятиями, учреждениями
и организациями независимо от форм собственности. 

4.6.  Изображение  флага  Мошенского  муниципального  округа  может
быть использовано в качестве элемента или геральдической основы эмблемы,
знаков,  отличительных знаков органов местного  самоуправления округа,  а
также  в  качестве  эмблемы  на  продукции,  производимой  предприятиями,
учреждениями округа,  а  также другими предприятиями по заказу  органов
местного самоуправления округа. 

4.7.  Иные  случае  использования  герба  Мошенского  муниципального



11

округа устанавливаются Главой Мошенского муниципального округа. 
5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положе-

ния
5.1.  Контроль  соблюдения  установленных  настоящим  Положением

норм возлагается на Администрацию Мошенского муниципального округа
 5.2.  Ответственность  за  искажение  флага  Мошенского муниципаль-

ного округа или его изображения, установленного настоящим Положением,
несет исполнитель допущенных искажений.

5.3.  Нарушениями  норм  использования  и  (или)  размещения  флага
Мошенского муниципального округа или его изображения являются:

1)  умышленное  повреждение  флага  Мошенского  муниципального
округа;

2)  надругательство  над  флагом  Мошенского муниципального округа
или  его  изображением,  в  том  числе  путем  нанесения  надписей,  рисунков
оскорбительного  содержания,  использования  в  оскорбляющем  нравствен-
ность качестве;

3) искажение флага Мошенского муниципального округа или его изоб-
ражения, установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;

4)  использование флага  Мошенского муниципального округа в каче-
стве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг,
если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. Использование флага Мошенского муниципального округа с нару-
шением  настоящего  положения,  а  также  надругательство  над  флагом
Мошенского муниципального округа влечёт за собой ответственность в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации.



12

Приложение №1
к Положению о флаге

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

Многоцветный рисунок флага
Мошенского муниципального округа


